
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 212

Numero Generale 197

del 20/03/2020

OGGETTO:

APPALTO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI 
ASILI NIDO E LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI I GRADO E SERVIZIO 
AGLI ANZIANI ULTERIORE 
DIFFERIMENTO TERMINI 
PRESENTAZIONE OFFERTA



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Educazione

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER 
GLI ASILI NIDO E LE SCUOLE DELL'INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI I GRADO E SERVIZIO AGLI ANZIANI ULTERIORE 
DIFFERIMENTO TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTA

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28.3.2019, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021

Richiamata la  Deliberazione n. 136 del 23.07.2019 di Giunta Comunale avente ad oggetto " Approvazione 
PEG- Piano degli obiettivi e delle Performance 2019-2021"

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 27.12.2019 di conferimento alla dott.ssa Maria Elisabetta Alemanni 
dell’incarico a tempo determinato di Dirigente del Settore dei Servizi al cittadino ai sensi dell'art. 110 Dlgs 
267/2000;

Premesso che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi al cittadino n. 1025 in data 7.11.2019 è 
stata indetta la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto per la gestione del servizio di ristorazione 
per gli asili nido, e le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado e servizio agli anziani – periodo 
01.07.2020 – 30.06.2023, con conferimento alla S.U.A. – Provincia di Varese per la gestione giuridico-
amministrativa dell’intera procedura (livello 1), come da convenzione sottoscritta in data 20.09.2018;

Ricordato che con la suddetta determinazione è stata altresì approvata la documentazione di gara, 
successivamente trasmessa alla Sua di Varese per quanto di competenza;

Dato atto che con propria determinazione n. 2578 del 23.12.2019 la Sua di Varese ha approvato, tra gli altri, 
il disciplinare di gara contenente l’indicazione del termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
18,00 del giorno 9 marzo 2020, nonché i termini per la richiesta di effettuazione di sopralluogo e per l’invio 
di richieste di chiarimenti tramite piattaforma Sintel e la data del 10.03.2020 – ore 9,00 per la prima seduta 
pubblica finalizzata alla verifica della documentazione amministrativa

Rilevato che a seguito dell’ordinanza emanata in data 23.2.2020 dal Ministero della Salute e da Regione 
Lombardia in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 con cui è 
stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, nonché la sospensione delle procedure 
concorsuali e la sospensione di riunioni in luogo pubblico o privato, si è provveduto alla sospensione dei 
sopralluoghi obbligatori in programma successivamente al 23.2.2020;

Dato atto che, conseguentemente, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività di gara e la tutela 
della concorrenza, con determinazione del Dirigente Settore Servizi al Cittadino n. 154 in data 28.2.2020 si è 
disposto di rinviare il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura di gara in oggetto al 
30 marzo 2020 ,



Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6, recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   
gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;   

Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6, recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,

Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,applicabili  sull'intero  territorio  nazionale»,  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  territorio   nazionale   

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento 
e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  territorio   nazionale   

Rilevato che permane l’impossibilità allo svolgimento dei sopralluoghi obbligatori e che per procedere alla 
riprogrammazione degli stessi occorre attendere i provvedimenti che le autorità competenti  emetteranno in 
funzione dell’evoluzione dell’emergenza sanitaria in corso;

Ritenuto pertanto opportuno al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività di gara e la tutela della 
concorrenza, rinviare il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura di gara in oggetto al 
16 giugno 2020 ,

Dato atto che la data di effettuazione dei sopralluoghi sarà comunicata tramite PEC come previsto nella 
documentazione di gara, alle ditte che hanno presentato richiesta di effettuazione dello stesso entro il termine 
originariamente previsto (4 marzo 2020) 

Ritenuto inoltre di differire il termine per la richiesta di chiarimenti alle ore 12,00 del 7 giugno 2020, in 
modo da mantenere tra il termine per la richiesta di chiarimenti e quello per la presentazione delle offerte lo 
stesso lasso di tempo originariamente previsto;

Ritenuto altresì di demandare alla Sua – Provincia di Varese, la fissazione della nuova data della prima 
seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa;
Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

D E T E R M I N A



1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che 
si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2) Di rinviare il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura di gara in oggetto al 16 
giugno 2020.

3) Di differire  il termine per la richiesta di chiarimenti alle ore 12,00 del 7 giugno 2020.

4) Di dare atto che la data di effettuazione dei sopralluoghi saranno definite e comunicate successivamente 
via PEC , con riferimento ai provvedimenti delle Autorità competenti in ordine all’evoluzione 
dell’emergenza sanitaria in corso e alle restrizioni nella circolazione.

5) Di demandare alla Sua – Provincia di Varese, la fissazione della nuova data della prima seduta pubblica 
per la verifica della documentazione amministrativa

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio partecipate e controllo di gestione per gli 
adempimenti di competenza, ed al Servizio Segreteria Organi Istituzionali e Affari Generali per la sua 
registrazione, pubblicazione all’Albo Pretorio e per la comunicazione alla Giunta Comunale.

Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


